
 

 

    COMUNE   DI   TERDOBBIATE 

     PROVINCIA DI NOVARA 

 

 

 
 

Delib.n.  3 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
OGGETTO: Attribuzione al Sindaco della Responsabilità del Settore Economico 

Finanziario – Tributi – Personale – Polizia Municipale. 
 
 L’anno duemilaventicinque addì venti del mese di gennaio alle ore 19.10 

convocata nei modi prescritti, in videoconferenza si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 

 Fatto l’appello nominale, risultano:                                 

 
   Presente  Assente  

      

Savoini Alessandro            (in videoconferenza)         si    

Sindaco  

 Zanotti Fragonara Carlo    (in videoconferenza)     si    

Assessore  

                 Poppi Erminia                     (in videoconferenza)                 si      

Assessore  

 Totali n.  3  0  

  

 Assiste in videoconferenza il Segretario Comunale Dott.ssa Balbo Giuliana. 

 Riconosciuto il numero legale degli Assessori il Sig. Savoini Alessandro nella sua 

qualità di Sindaco assume la presidenza e, dichiara aperta la seduta, invita la Giunta 

Comunale a deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 

 



 

OGGETTO:  Attribuzione al Sindaco della Responsabilità del Settore Economico 

Finanziario – Tributi – Personale – Polizia Municipale. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 34 in data 17.11.2022 che regola la possibilità di 

svolgere le riunioni di Giunta Comunale in modalità telematica. 

 

Ai sensi dell’art. 53, comma 23, della legge 23 dicembre 2000, n. 388 (Disposizioni per la 

formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato - legge finanziaria 2001), così come 

modificato dall’art. 29, comma 4, della legge 28.12.2001 n. 448, anche al fine di operare un 

contenimento della spesa in deroga a quanto disposto all’articolo 3, commi 2, 3 e 4, del decreto 

legislativo 3 febbraio 1993, n. 29, e successive modificazioni (ora articolo 4, commi 2, 3 e 4, 

decreto legislativo n. 165 del 2001), e all’articolo 107 del D.lgs. n. 267/2000, è possibile attribuire 

ai componenti dell’organo esecutivo la responsabilità degli uffici e dei servizi ed il potere di 

adottare atti anche di natura tecnica gestionale. Il contenimento della spesa deve essere 

documentato ogni anno, con apposita deliberazione, in sede di approvazione del bilancio.” 

 

Vista la precedente deliberazione della Giunta Comunale n. 21 in data 17.06.2024 con la quale è 

stata affidata la gestione del Servizio Finanziario al Sindaco pro-tempore Sig. Alessandro Savoini, 

mediante l’attribuzione dei compiti e delle funzioni previste dall’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000, 

per il periodo dal 17.06.2024 al 31.12.2024; 

 

Considerato che: 

- lo scopo della norma è quello di contribuire a risolvere tutte quelle situazioni di carenza di 

personale negli enti con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, unitamente all’esigenza di 

contenere la spesa del personale; 

- è presente un Segretario Comunale a scavalco per sole 2 ore settimanali. 

- che tra i dipendenti in organico non ci sono presenti figure professionali idonee 

all’incarico. 

 

Precisato, pertanto, che ricorre la necessità di prolungare l’attribuzione al Sindaco pro-tempore 

Sig. Alessandro Savoini della Responsabilità del Settore Economico Finanziario – Tributi – 

Personale – Polizia Municipale, come individuato nella Sottosezione 3.1 “struttura organizzativa” 

del PIAO 2024/2026 e di affidare allo stesso, mediante l’attribuzione dei compiti e delle funzioni 

previste dall’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000, dal 01.01.2025 al 31.12.2025, i seguenti servizi: 

- Servizio Economico finanziario,  

- Servizio Gestione Tributi; 

- Servizio Gestione Territorio (Servizio Idrico, Rifiuti); 

- Servizio Personale; 

- Servizio Polizia Municipale; 

 

Dato atto che con l’attribuzione al Sindaco delle responsabilità suddette, questo ente produce un 

risparmio economico–finanziario pari all’importo minimo della retribuzione di posizione di cui 

all’art.15 del vigente CCNL del comparto funzioni locali del 21/05/2018, in quanto il Sindaco 

svolge dette funzioni senza alcuna retribuzione; 

 

Visto il PIAO 2024/2026, approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. n. 7 del 



14.03.2024; 

 

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica espressi dal Responsabile del Servizio e dal Segretario 

Comunale; 

 

Con voti unanimi, favorevoli e resi in forma palese; 

 

D E L I B E R A 

 

La premessa narrativa viene richiamata e costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

atto. 

 

Di attribuire al Sindaco pro-tempore Sig. Alessandro Savoini la Responsabilità del Settore 

Economico Finanziario – Tributi – Personale – Polizia Municipale, come individuato nella 

Sottosezione 3.1 “struttura organizzativa” del PIAO 2024/2026 e di affidare allo stesso, mediante 

l’attribuzione dei compiti e delle funzioni previste dall’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000, dal 

01.01.2025 al 31.12.2025, i seguenti servizi: 

− Servizio Economico finanziario,  

− Servizio Gestione Tributi; 

− Servizio Gestione Territorio (Servizio Idrico, Rifiuti); 

− Servizio Personale; 

− Servizio Polizia Municipale; 

 

Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, il presente atto immediatamente eseguibile ai 

sensi dell’art.134 co.4 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.  

 



 

Letto approvato e sottoscritto 
 
 
    IL PRESIDENTE 
        F.to Savoini Alessandro 
         IL SEGRETARIO 
           F.to Dr.ssa Balbo Giuliana 
 
 
         
                       
 Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo comunale il 
24.01.2025              
 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
         IL SEGRETARIO 
           F.to Dr.ssa Balbo Giuliana 
 
 
Data 24.01.2025 
             _ 
 

 Divenuta esecutiva il giorno ___________ ai sensi dell'art. 134 comma 3 del T.U. 
sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 Divenuta esecutiva il giorno 20.01.2025 in quanto immediatamente eseguibile (art.134 
comma 4 del T.U. D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267). 
 
 
Data 24.01.2025 
         IL SEGRETARIO 
           F.to Dr.ssa Balbo Giuliana 
 
 



 

COMUNE  DI  TERDOBBIATE 
 

Provincia di Novara 

 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA 
 

 

Deliberazione della Giunta Comunale all’oggetto “Attribuzione al Sindaco della Responsabilità del 

Settore Economico Finanziario – Tributi – Personale – Polizia Municipale”. 

  

Visto il Decreto n. 5/2024 del 01.08.2024, con cui è stato affidato al sottoscritto l’incarico di 

Responsabile dei Servizi Demografici, per lo svolgimento delle funzioni di cui all’art. 107, commi 

2 e 3 del D.Lgs. n. 267/2000.  

   

Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici approvato con deliberazioni della 

G.C. n. 139 del 27.12.2000 e n. 15 del 16.07.2011.   

  

Visto l’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/00 TUEL.   

 

ESPRIME 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del provvedimento suindicato.  

 

 

Terdobbiate 20/01/2025 Il Responsabile del servizio Segreteria 

  F.to Pampuri Paolo



 

 

COMUNE  DI  TERDOBBIATE 
 

Provincia di Novara 

 
 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

Deliberazione della Giunta Comunale all’oggetto “Attribuzione al Sindaco della Responsabilità del 

Settore Economico Finanziario – Tributi – Personale – Polizia Municipale”. 

  

Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici approvato con deliberazione della 

G.C. n. 139 del 27.12.2000 e n. 15 del 16.07.2011.  

 

Visto l’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/00 TUEL.  

 

ESPRIME 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del provvedimento suindicato.  

 

 

Terdobbiate 20/01/2025  Il Segretario Comunale 

 F.to Dott.ssa Balbo Giuliana 

 
 
 


